1

ATA DE REUNIÃO Nº 10 2017 – HOG RIO DE JANEIRO CHAPTER Nº 3003

Aos 05 dias do mês de OUTUBRO do ano de 2017, às 19:30 h, o Diretor deu início à reunião

ordinária da Diretoria do HARLEY OWNERS GROUP, RIO DE JANEIRO CHAPTER, Nº 3003, na

concessionária RIO HARLEY-DAVIDSON.

I – PRESENÇAS – Estavam presentes à reunião:

RENATO PEREIRA – Chapter Secretary; ARTUR ALBUQUERQUE – Chapter Director, JERONYMO MAIA

– Assistant Director, ROMEU BÉZE – Treasurer, CRISTIANO GUSMÂO – Webmaster; VICTOR DANIEL

- Photographer, RICARDO KREILI – Road Captain, ROBERTO CORÉ – Road Captain,  SILAS HERDY –

Road Captain,  MIGUEL ÂNGELO – Road Captain; ANDRÉ MARTINS – Road Captain; LUIZ CLAUDIO

– Road Captain; MARIA DE LURDES – Road Captain; RICARDO COSTA – Road Captain, LEANDRO

CAMPOS – Road Captain, DIMAS COELHO – Road Captain e MAX PAIVA – Road Captain.

Declarando aberta a reunião, o Diretor deu inícios aos trabalhos, que se desenvolveram conforme os

seguintes REGISTROS.

II - RIO HARLEY-DAVIDSON (CHAPTER SPONSOR / CHAPTER MANAGER) – A Rio HD teceu a

seguinte considerações:

1. EQUIPE DA DIRETORIA HOG RIO

1.1. EFETIVO – Sem alteração.

1.2. TRENS DO HOG RIO – Sem alteração.

1.3. APOIO OPERACIONAL (SERVIÇOS / REVISÃO / GASOLINA / REFEIÇÃO) – Sem alteração.

2. INFRAESTRUTURA DE APOIO

2.1. OPERAÇÃO DO CARRO DE APOIO – Sem alteração.

2.2. SISTEMA DE SOM (BRIEFING B&V) – Sem alteração.

2.3. SISTEMA DE PROJEÇÃO (WORKSHOP PILOTAGEM DEFENSIVA) – Sem alteração.

3. SITE DA RIO HARLEY-DAVIDSON – Sem alteração.

4. AÇÕES DA LOJA

4.1. CLUBE DE BENEFÍCIOS EXCLUSIVOS H.O.G. RIO CHAPTER – Será divulgado através do SITE
DA RIO HD, na PÁGINA DO HOG RIO, a relação de parceiros que disponibilizam condições e preços

especiais mediante a apresentação da CARTEIRA DO HOG, que esteja dentro do período de

validade.

5. AÇÕES DO CHAPTER (APROVAÇÃO) – Sem alteração.

III – DIRETORIA HOG RIO (CHAPTER DIRECTOR) – A Diretoria do HOG Rio teceu as seguintes

considerações:

1. ADMINISTRAÇÃO

 2

1.1. REGIMENTO DO HOG RIO – A atualização do Regimento do HOG Rio está publicada no site

da Rio Harley-Davidson, página HOG Rio Chapter.

1.2. EFETIVO (OFFICERS)

1.2.2. APRESENTAÇÃO E DESLIGAMENTO DE OFFICER DA DIRETORIA – Sem alteração.

1.2.3. ESCOLHA DOS OFFICERS MEMBERS PARA A GESTÃO 2018

a. QUALQUER MEMBRO DO HOG RIO pode se candidatar a CHAPTER DIRECTOR, desde que aceite os

termos do Regulamento do HOG Rio e preencha as exigências previstas. A candidatura deve ser
informada ao CHAPTER MANAGER (Luiz Affonso), que submeterá o rol de candidatos a DECISÃO do

CHAPTER SPONSOR (Rio HD);

b. QUALQUER MEMBRO DO HOG RIO pode se candidatar a CHAPTER OFFICER, desde que aceite os

termos do Regulamento do HOG Rio e preencha as exigências previstas. A candidatura deve ser
informada ao SECRETÁRIO DO CHAPTER (Renato Pereira), que submeterá o rol de candidatos a

DECISÃO do CHAPTER DIRECTOR (HOG Rio); e

c. O novo CHAPTER DIRECTOR escolhido, fará a AVALIAÇÃO OBJETIVA dos novos OFFICERS

MEMBERS, CONFORME PREVISTO NO REGIMENTO;
c1. Substituir, no mínimo, 1/3 do efetivo da gestão anterior;

c2. Limitar a participação de integrantes MC a 1/3 do efetivo do Chapter; e

c3. Submeter os nomes escolhidos para RC a RATIFICAÇÃO do CHAPTER SPONSOR (Rio HD);

1.3. TREM HOG RIO – OUTRAS MARCAS
Tendo em vista os motociclistas de OUTRAS MARCAS desconhecerem os PROTOCOLOS DE

PILOTAGEM DEFENSIVA praticados pelos Trens de Motos do HOG Rio, o que vem causando vários

episódios de INSEGURANÇA VIÁRIA; e tendo em vista a exacerbada VIOLÊNCIA praticada nos
roubos de motos de tipos distintos da HD; será adotado o seguinte procedimento:

(      ) OUTRAS MARCAS NÃO PODEM PARTICIPAR DOS TRENS DO HOG RIO (RECLAMAÇÃO), OU

(    ) OUTRAS MARCAS PODEM PARTICIPAR DOS TRENS DO HOG RIO, DESDE QUE SE POSICIONEM

APÓS O FERROLHO.

2. ORIENTAÇÕES OPERACIONAIS

2.1. EQUIPE RC – REDE DE CONTATO

Após o Briefing de Partida, toda a Equipe de RC deve registra no próprio telefone os números dos
celulares dos outros integrantes da equipe, a fim de facilitar a comunicação em caso de

emergência;

2.2. O ideal é que a todos os membros da Equipe tenham o número celular de algum integrante do

Trem, que possa atender o telefone, durante o deslocamento.

2.3. NOVATOS NA MARCA HD X PRINCIPIANTES EM PILOTAGEM DE MOTO

a. Uma das finalidades do HOG CHAPTER é acolher os NOVATOS NA MARCA HD, integrando-os a
comunidade. Já quanto a treinar os PRINCIPIANTES EM PILOTAGEM DE MOTOCICLETA, isso é

 3

responsabilidade exclusiva de seus INSTRUTORES PARTICULARES, que recebem uma retribuição
financeira por esse contrato – um ensina a técnica e outro paga pelo aprendizado;

b. Consequentemente, deve-se considerar que a função do FERROLHO (FE) é guarnecer a

retaguarda do Trem de Motos, sendo o responsável por transmitir as informações essenciais para
apoiar as decisões do ROAD CAPATAIN para minimizar o risco do deslocamento. Por isso, o FE

SOMENTE ABANDONA O TREM EM SITUAÇÕES EXCEPCIONAIS, TAIS COM PANES OU ACIDENTES, E
NUNCA PARA ACOMPANHAR RETARDATÁRIOS;

c. Assim, qualquer membro do HOG, que queira participar dos B&V e B&F tem que ter habilidade

suficiente para MANTER A VELOCIDADE DA ESTRADA – NAS RETAS E CURVAS, conforme é
COMBINADO nos BRIEFINGS DE PARTIDA. Caso contrário, a participação de principiantes poderá

acarretar situações de PERIGO para o grupo, principalmente, porque andar de moto abaixo da

velocidade da estrada representa MAIOR RISCO para o Trem e para cada motociclista.

2.4. PEDÁGIOS ESPECIAIS – PROTOCOLO DE SEGURANÇA (BRIEFING)

a. LINHA AMARELA – Sem alteração.

b. PONTE RIO-NITERÓI – Sem alteração.

c. TRANS OLÍMPICA – Procedimento semelhante ao da LINHA AMARELA, utilizando a CANCELA

ESPECIAL PARA MOTOS.

2.5. ATUALIZAÇÃO DO PROTOCOLO DE APOIO IMEDIATO (PANE) - HD PARADA NO
ACOSTAMENTO

a. PROCEDIMENTO FERROLHO (FE)

1°. PARAR JUNTO A HD

2°. AVISAR AO RC

b. PROCEDIMENTOS VOLANTE (VO)

1°. AVISAR AO RC

2º. RETORNAR PARA APOIAR FE

c. PROCEDIMENTO ROAD CAPTAIN (RC)

1º. REDUZIR VEL 80 KM/H – FAIXA 2

2º. PARAR NO PRÓXIMO POSTO & AGUARDAR DEFINIÇÃO FE

OBSERVAÇÃO – No procedimento anterior, o piloto (parado ou parando no acostamento) precisava
pedir o apoio; agora, o apoio será prestado, independentemente do pedido.

3. PESQUISA DE SATISFAÇÃO – Sem alteração

4. PROGRAMAÇÃO DE EVENTOS

4.1. 20/21/22OUT - ROCK'N'ROAD CABO FRIO 2017

OBSERVAÇÕES:

a. RESERVAS DIRETAMENTE COM OS HOTÉIS PARCEIROS

 4

b. RESERVA = PULSEIRA = CAMISA

c. COORDENAÇÃO FLAG PARADE: RC RICARDO KREILI

d. MATERIAL FLAG PARADE: SECRETÁRIO DO HOG

e. COORDENAÇÃO CAMISAS: RC MALU DUARTE

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

22/07 Definir PROGRAMAÇÃO (quem, o quê e quando) APGHCP Feito

04/08 Aprovar EVENTO e DATA (Prefeitura) APGHCP Feito

04/08 Aprovar ROTEIRO da FLAG PARADE APGHCP Feito

04/08 Criar e aprovar arte do SELO de Parceiro Oficial HOG Rio Feito

04/08 Criar ARTE da CAMISA do Evento (Cortesia)  HOG Rio Feito

10/08 Planejar Campanha DIVULGAÇÃO (Post + Clip) HOG Rio Em andamento (Arte e Filme)

15/08 Iniciar Campanha DIVULGAÇÃO (Save The Date) HOG Rio Feito

15/08 Confirmar APOIO a FLAG PARADE - Prefeitura

(Escolta PM & GM) – Equipe Gestão HOG Rio?

APGHCP

15/08 Confeccionar ARTE Selo Parceiro Oficial APGHCP Feito

15/08 Definir local FOTO OFICIAL APGHCP

15/08 Convidar Chapters ES, MG e SP HOG Rio Feito

30/08 Enviar ARTES para Associação HOG Rio Feito

15/09 Confeccionar SELO Parceiro Oficial APGHCP Feito

15/09 Confeccionar CAMISAS do Evento (GRADE) APGHCP

15/09 Definir DISTRIBUIÇÃO das CAMISAS do Evento

- Gestão Rio HD?

Rio HD Quiosque Rio HD

15/09 Confeccionar PULSEIRAS cortesia Camisa HOG Rio Feito

20/09 DISTRIBUIR Pulseiras B&F (REGRAS) HOG Rio Renato

07/10 Agendar Reunião de Acompanhamento HOG Rio Combinar

10/10 Distribuir os SELOS de Parceiro Oficial APGHCP Feito

 5

17/10 Infraestrutura do evento Pronta (Tendas etc) APGHCP

19/10 Instalar QUIOSQUE HD (Camisas do Evento) Rio HD

20/10 Início do Evento APGHCP

4.3. 14-19NOV - SALÃO DUAS RODAS -

a. PARTICIPAÇÃO DIRETORIA NO B&F: EQUIPE RC (ALINHAMENTO 17NOV / 09H00 / RIO HD)

b. ESCOLHER HOTEL HOG RIO (RESERVAR) = FÁCIL ACESSO + PRÓXIMO AO EVENTO = HOTEL

MERCURY MOEMA (NEGOCIAR PREÇO E PERÍODO BLOQUEIO HOG RIO / PROGRAMAÇÃO: RC

JERONYMO MAIA);

c. INGRESSOS (COMPRAR: 28,00 – Meia / 56,00 – Inteira);

d. DETALHES E CAMPANHA DE DIVULGAÇÃO (RENATO: LEVANTAR DETALHES HOG BR); e

e. VERIFICAR ADESÃO DIRETORIA (PROGRAMAÇÃO): CONFIRMADA MAIORIA

4.4. 09 DEZ - HOG RIO FEST 2017

a. LOCAL – ESPAÇO & BUFFET: LAJEDO 3 / PERÍODO: 21H00 ÀS 02H00.

b. INGRESSOS A VENDA (QUANTIDADE LIMITADA)

c. CAPTAÇÃO APOIO & PATROCÍNIO: 1 COTA = R$ 1.000,00 (= 1 INGRESSO? )

EMPRESA FORMA COTA INGRESSOS CORTESIA

RIO HD SUBSIDIO

SALÃO MOTO BRASIL BACK DROP ETC

BRASIL TRAVEL RECEPCIONISTAS + $

MONSTER

e. OUTROS SERVIÇOS (CUSTO X INGRESSOS)

EMPRESA SERVIÇO VALOR INGRESSOS SERVIÇO

HOG RIO COORDENAÇÃO  23

ROGÉRIO DUCASBLE FOTOGRAFIAS  01

ULTRA VOLT SHOW  05

TATY CIRELLI SHOW  05

JACK DANIELS UÍSQUE  -

 ADESIVOS  -

VINHOS E ESPUMANT

 6

4.5. 16DEZ - NATAL SOLIDÁRIO 2017 – (DEFINIR PLANO B)

a. LOCAL DO EVENTO - O ABRIGO EVANGÉLICO DA PEDRA DE GUARATIBA sob intervenção,

ALTERNATIVA: FUNDAÇÃO XUXA MENEGHEL (RC SANTIAGO JUNIOR).

5. PROGRAMAÇÃO ANUAL - BANCO DE EVENTOS

Destina-se a consolidar sugestões e possibilitar o AGENDAMENTO TEMPESTIVO de eventos

IMPORTANTES, na Programação de Atividades do Chapter:

JAN (XX) – SALÃO MOTO BRASIL / PAVILHÃO DO RIO CENTRO – RJ;

FEV (XX) H.O.G. OFFICERS TRAINNING BRASIL 2017 / SP;

MAR (XX) - B&F BLUE TREE TOWERS – PRAIA DO PECADO / MACAÉ – RJ = 1.000 KM;

ABR (XX) – ANIVERSARIO RAPHAELA / SITIO CASTELINHO / PEQUERI – MG = 500 KM;

MAI (05/06/07) – HARLEY-DAVIDSON RIDER’S CAMP

JUN (22/23/24/25) B&F TIRADENTES – MG / BIKE FEST = 500 KM;

JUL (02 - DOMINGO) ENCONTRO DE MOTO DOS AMIGOS DO ESCRITÓRIO (PRAIA DE BOA VIAGEM /

NITERÓI)

JUL (08/09) - HOG RIO CHALLENGE – IRON BUTT (SS1000 & BB1500) - LUA CHEIA;

JUL (13/14/15/16) B&F / B&V CABO FRIO – RJ / BIKE FEST TUBARÕES = 200 KM;

JUL (XX) WORLD RIDE DAY (EVENTO HDMC – SITE ESPECIAL (REGISTRAR KM RODADA)

AGO (05 / 06 / 07) B&F / B&V ITATIAIA - RJ / PENEDO BIKE FEST – = 230 KM;

AGO (13) 13º ANIVERSÁRIO DO HOG RIO / CERTIFICAÇÃO HOG RIO CHALLENGE;

AGO (26) – B&V / B&F ANGRA DOS REIS – RJ / RESORT PROMENADE = 300 KM;

SET (XX) - B&F MACAÉ – RJ (BLUE TREE TOWERS – PRAIA DO PECADO) = 450 KM;

SET (07/08/09) / NATIONAL H.O.G. RALLY FOZ DO IGUAÇU - PR = 1.600 KM;

OUT (14) – B&V SÃO PEDRO DA ALDEIA – RJ / VISITA A BASE AÉREA NAVAL

OUT (20/21/22) - B&F / B&V ROCK'N’ROAD CABO FRIO - RJ (SP/ES/MG CHAPTERS) = 400 KM;

NOV (14 A 19) – B&F SALÃO DUAS RODAS / SP EXPO-IMIGRANTES / ESPAÇO HD 900 M2 /

MODELOS 2018 = 400 KM;

DEZ (02) B&V PASSA TRÊS-RJ / FAZENDA CALIFORNIA (ANV PHD JACIR) = 100 KM;

DEZ (09) HOG RIO FEST – LAJEDO 3 (AGUA / REFRIGERANTES / SUCOS / JACK DANIELS /

CERVEJA / VINHO / ESPUMANTE);

DEZ (16) NATAL SOLIDÁRIO – REALIZAR FESTA E LEVAR DONATIVOS PARA CRIANÇAS /

JOVENS / IDOSOS CARENTES, NO ABRIGO EVANGÉLICO DE PEDRA DE GUARATIBA;

6. CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN & LOH NAVIGATOR

6.1. COMPROMISSO DO ROAD CAPTAIN

Ao receber o CERTIFICADO E O PATCH DE RC, fica tacitamente assumido pelo certificando o

COMPROMISSO de: “PRATICAR E DISSEMINAR ENTRE OS MOTOCICLISTAS INICIANTES OS

PROTOCOLOS DE PILOTAGEM DEFENSIVA DO HOG RIO, BASEADOS NOS PRINCÍPIOS DE

ANTECIPAÇÃO E MOBILIDADE”.

6.2. CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN – Sem alteração.

6.3. SELO DE CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN – Sem alteração.

 7

6.4. CERTIFICAÇÃO LOH NAVIGATOR (GARUPA) – Sem alteração.

7. PARTICIPAÇÃO EM WORKSHOPS DE PILOTAGEM DEFENSIVA

7.1. MÓDULO 1 (FUNDAMENTOS DE PILOTAGEM & PROTOCOLO BÁSICO DE ESTRADA) – O Sem
alteração.

7.2. MÓDULO 02 (PRINCÍPIOS CRÍTICOS DE DESLOCAMENTO & PROTOCOLO AVANÇADO DE

ESTRADA) – Sem alteração.

7.3. MÓDULO 03 (VIAJAR DE MOTO) – Sem alteração.

7.4. MÓDULO 04 (PRIMEIROS SOCORROS NA ESTRADA) – O Secretário do HOG Rio RENATO

PEREIRA informou que participaram do WORKSHOP DE PILOTAGEM DEFENSIVA, realizado em 28 DE

SETEMBRO DE 2017, às 19:30h, na Rio Harley-Davidson, tendo como Facilitador o motociclista

MIGUEL ANGELO, com a assistência da Rio Harley-Davidson, na(s) pessoa(s) do CARLOS

ROOSVELT, Gerente de Pós-venda e do RENATO PEREIRA, Secretário do Chapter, Officer(s), além

do(s) Officer(s) RC ARTUR ALBUQUERQUE, com a participação de 34 (trinta e quatro) Proprietários

de Harley-Davidson e de outras Marcas de moto: ALINE LAURENTINO MATTOS;  ACÁCIA PINHEIRO

SILVA;  ANDERSON TEIXEIRA DOS SANTOS;  ANDERSON STEFANO PEREIRA;  CARLOS ANDRÉ

BARROS DA GRAÇA PINTO;CLÁUDIO BORGES;  DEBORA NICOLINI FRIAS DE AMORIM;  FILIPE

FERNANDES MARQUES DE MELO;  FERNANDO AUGUSTO FONSECA CORDEIRO;  FERNANDA

BORGES LUCAS;  FLÁVIA DE OLIVEIRA HARCA GONÇALVES CARVALHO;  FLÁVIO RENATO

PENTEADO GONÇALVES;   GUILHERME FERREIRA MATTOS;  GUSTAVO H. M. F DE SOUZA; JADIR

SILVA DE MELO;  JOÃO BATISTA ALDERETI FERNANDES;  JOÃO PAULO MORGADO CALVET DA

CUNHA;  LUÍS EDUARDO BATISTELE DA SILVA BAPTISTA;  LUIZ FELIPE CERCA NUNES GAIÃO;

 MARCO AURÉLIO DO VAL;  MARCOS ANTONIO FERREIRA;  MARCOS DOS REIS BARROCO;  NILTON

BOLDRINI FILHO;  NILO VELOSO MAGALHÃES;  OLICE FERREIRA DE CASTRO;  OSNYR SIQUEIRA

CARVALHO;  RODRIGO MALHEIROS GONÇALVES CARVALHO;  ROULIEN ROBSON DO ESPIRITO

SANTO FERREIRA;  RUI PINHEIRO;  STELLA FARIA NUNES  TAMMY REGINA AMORIM LUCIANO DE

OLIVEIRA;  TOMÁS SOUTO DE ARAÚJO;  VILMA MARQUES DE OLIVEIRA LEMOS;  WAGNER

BARRETO IGREJA DE AMORIM.

8. SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

8.1. TESOURARIA

a. O RC ROMEU BÉZE, Tesoureiro do HOG Rio, informou que o Saldo no último dia do mês, 30 de

SETEMBRO de 2017, foi de R$ 9.041,30.

b. EXPECTATIVA DE ARRECADAÇÃO - No próximo mês, há uma expectativa de ARRECADAÇÃO de R$

2.000,00 (dois mil reais), referente a inscrições no WORKSHOP DE PILOTAGEM DEFENSIVA.

c. COMPROMISSOS PENDENTES - Pedidos de 200 CAMISAS de mangas compridas HRC- HOG

(Kallegari Confecções Ltda - PR); 01 microfone para o workshop e 25 placas de mármore para

agradecimento.

8.2. MERCHANDISING - O Secretário do HOG Rio, RENATO PEREIRA, informou que encontra sob sua

responsabilidade o seguinte material:

 8

a. (R$ 20,00) 11 Und PATCHES ROAD CAPTAIN;
b. (R$ 20,00) 13 Und PATCHES LOH NAVIGATOR;
c.  (R$ 50,00) 03 CAMISAS HOG RIO CHALLENGE; (03 SS 1000 Milhas)
d. (R$ 30,00) 110 Und PATCHES HOG RIO CHALLENGE; (50 SS 1000 + 66 BB 1500)

8.3. MATERIAL PERMANENTE:

a. 01 (Um) Câmara de Filmagem marca GO PRO e uma caixa com acessórios;

b. 03 (Três) Bandeiras do HOG Rio, pano simples;

c. 04 (Quatro) Bandeiras do HOG Rio, pano duplo;
d. 01 (Uma) Bandeira da LOH;

e. 01 (Uma) Bandeira do Brasil;
f. 04 (Quatro) Bandeiras do Estado do Rio de Janeiro;

g. 11 (Onze) Coletes de Trânsito HD, cores laranja (08) e verde (03);

h. 01 (Um) Kit de Rádio PX (CARRO DE APOIO RIO HD);
i. 03 (três) kit de Rádio Portátil PX Cobra;

j. 01 (Um) Kit de Ferramentas;
k. 03 (Três) Flâmulas de Indicação de Função (RC / FE / VO)

l. 01(Um) Aparelho HD Externo Net -MY PASSPORT ULTRA - MODEL WD8ZFP0010BBK-NEBZ; e

m. 01 (Um) Aparelho Data Show - Projetor Multimídia POWERLITE BRIGHTLINK 85286200.

Concluídos os trabalhos constantes da pauta previamente divulgada, o Diretor ofereceu a palavra a

cada membro do HOG presente e deu a reunião por encerrada, informando que a presente ATA será

publicada na funpage operacional “Diretoria HOG Rio Chapter” para verificação; e posteriormente,

na funpage oficial “HOG Rio Chapter” para registro e divulgação, conforme previsto na letra “g” do

item 3 do Regimento Interno do HOG Rio Chapter. Artur Albuquerque – Chapter Director; Jeronymo

Maia – Assistant Diretor; Nassar Junior – Head Road Captain; Romeu Béze – Treasurer.

callto:50,00)%20144